Dividitur efficiens variè. Estq; vel.

PROCREANS: quæ rem efficiendo procreat: ut, *Romulus condidit Romanam. spiritus sanctus producit Charitatem, pacem, gaudium, lenitatem, mansuetudinem, fidem, Temperantiam &c. in fidelibus. Timor Domini sapientiam. sol diem.*

CONSERVANS: quæ rem procreatam conservat: ut, *leges conservant Rem-publicam. Deus conservat mundum. satietur carnes à putredine. otium conservat amorem.*

2. Efficiens est vel PER SE, quæ suâ facultate efficit, Estq; vel:

Naturalis, quæ ex solo naturæ instinctu

Quu agit: ut, apis mellificat. ignis urit. oculus videt. Magnes trahit ferrum. Hematites sanguinem silit.

Voluntaria, qvæ destinato consilio & liberâ voluntate agit; ut, DEUS creavit mundum. David commisit adulterium. Diabolus deservit à veritate. Ananias mentitus est coram Spiritu Sancto. Pamphilus vitiavit virginem.

Efficiens PER ACCIDENS est, qvæ vi aliena efficit; Estq; vel.

Præternaturalis, qvæ non sua natura, sed per aliquod, quod ei accidit, effectum producit; ut, Febris affert temperaniam. mali mores sunt causa bonarum legum. Veritas odii. Philosophia Hæresum. Evangelium odor mortis ad mortem.

Nota: Huc refertur casus; ut cum regula de tecto décidit, & hominem prætereuntem occidit. cum vitrum de mensa cadit & frangitur.

Vel Involuntaria, qvæ præter institutum ac consilium suum aliquid efficit; Eaque vel:

Fortuita, qvæ præter intentionem ca-

D

su

su fortinto efficit: ut, fossor agri invénie
The'aurum. Piscatores Milesii extraxerunt
aureum tripodem. Hostis pugnans sananit
Jasonem Pheræum.

Vel *Invita*, qvæ vi extrinseca cui re-
sistere non potest, ad effectum cogitur.
& est vel coacta, ut fur pergit ad patibulum.
Lucretia coacta succubuit Tarquinio superbo.
Lapis fursum modetur. *Bos* ad macellum
ducitur. *Eleazarus* carne suillâ vescitur.

Vel *Imprudens*, qvæ per ignorantiam
efficit; ut, *Sclopetarius* pro cervo interficit
hominem. sic per imprudentiam *Ovidius* vi-
dit arcana Cæsaris. *Aetæon* Dianam con-
spicatus est nudam.

Efficiens est vel **SOLITARIA**, qvæ
rem sola sine alterius ejusdem ordinis
adminiculo efficit; ut, *David* prostravit
Goliathum. **DEUS** solus est **Creator**; **Christus**
solus est **Redeutor**, **Spiritus S.** solus est **San-
ctificator**. fides sola justificat. *Nuptias* solus
consensus sine concubitu facit.

SOCIA, qvæ cum aliâ ejusdem or-
dinis caulâ ad producendum effe-
ctum concurrit: ut, *natura*, *ars*, *exercita-*

gio artificem faciunt. Pater & Mater gene-
ravit liberos. Imperator, Tribuni, viceChili-
archi, Magistri Eqvitum, Centuriones, Decu-
riones, milites, velites &c. sunt cause Socie
in bello.

4. Efficiens est vel PRINCIPALIS,
qvæ in efficiendo primarias partes sibi
vendicat; sic *Spiritus Sanctus* est causa
principalis conversionis hominis. Architectus
edificii. *Campi Marescallus Militiae.*

MINUS PRINCIPALIS est, qvæ se-
cundariò cum principali ad actionem
concurrit; vel: *Impulsiva* qvæ movet
efficientem principalem ad agendum.
Eaque vel: *Interna*, ut *Misericordia DEI*,
vel, *externa*; ut *meritum Christi justifica-
tionis nostræ*. sic *malitia Diaboli* est causa
interna lapsus humani; *hominis superbia vero*
est causa externa. Causa interna eversionis
Sodomæ & Gomorre fuit *invariabilis & im-
mutabilis DEI justitia*; Externa verò deplo-
rata & *incastigata Sodomorum iniquitas &
profligata peccandi libido*.

Vel INSTRUMENTALIS, cuius mi-
nisterio effectum producitur, ut, *calamus*

Scriptoris. Imber sulphureus & flammæ
eversionis Sodome & Gomorra. verbum DEI
conversionis hominis.

5. Efficiens est vel UNIVERSALIS,
qvæ ex se ad certum effectum deter-
minata non est; estque vel simpliciter;
ut DEUS: vel secundum quid, ut astra, qvæ
in hac inferiora agunt uniformiter.

Vel PARTICULARIS, qvæ ad certū
qvoddam effectum determinata est: ut,
planta causa plantæ; homo hominis; equus
equi; canis canis.

6. Efficiens est vel UNIVOCA, qvæ
effectum sibi in specie similem produ-
cit. ut, Elephas Elephantum. Lupus Lupum.
Panthera Pantheram. Sciurus Sciurum. Ca-
melus Camelum. Ursus Ursum.

Vel ÆQVIVOCA, qvæ effectum sibi in
specie dissimilem producit: ut, Sutor
calceum. Machæropæus gladium. Sartor ve-
stimentem. Scriniarius arcam, cistam, mensam,
cubile, sedeculam.

CANONES

1. Qualis est causa, tale est effectum;
& contra. v. c. i. de causa & effecto consi-
de

deratis secundum esse absolutum, non respe-
ctivum. Non ergo sequitur: Pater est cau-
sa filii, utique filius est necessariò causa alteri-
us filii; cum hac consideratio patris sit re-
spectiva, non absoluta. 2. de causa univoca,
non equivoca, non ergò sequitur: DEUS, qui
est infinitus, eternus Sc. est causa Mundi,
Ergo Mundus etiam talis est. quia DEUS
est causa Mundi equivoca, non univoca. 3. de
causis & effectis secundum attributa essen-
tialia, non accidentalia; non igitur valet:
Pater est doctus, pius, Professor Sc. ergo etiam
filius talis est; cum hac attributa non sint
essentialia, sed accidentalia.

2. Quidquid est causa causæ, id et-
iam est causa causati. ut, avus tuus est
causa Patris tui, ergo & causa tui. DEUS
est causa Cœli & Siderum, ergo & pluvia,
tempestatis. v. c. i. de causis essentialiter subr-
ordinatis, ut semper causa superior, per se sit
causa inferioris, non per accidens. fallit vero
in causis voluntariè agentibus; itemque in
causis contingenter subordinatis, sive deficien-
tibus. non ergo valet: DEUS est causa volun-
tatis humanae, voluntas humana est causa pec-
cati, ergo DEUS est causa peccati. cum voluntas

subordinetur quidem DEO in essentialibus,
non in accidentalibus, & quatenus est corrup-
tio. deinde voluntas & peccatum non pro-
ducuntur per motum sequelæ, cum peccatum
non fiat ab homine per resoluteanciam & emac-
nationem, sed longè post productionem vo-
luntatis. 2. Per se, ita natura per se est causa
generationis, per accidens vero monstrorum.
Sic mali mores sunt causa bonarum legum.
Saltem per accidens. Nec non 3. de causis ejus-
dem ordinis; non igitur sequitur: generans
est causa animæ genitæ; anima autem est causa
formalis, ergo & generans est causa formalis;
consonantur enim hic diversa causarum ge-
nera. Efficiens videlicet & forma.

3. Ominus Efficiens agit propter cer-
tum finem. v. c. i. de fine sive revera, sive
apparente bono; ita furari, adulterium, bo-
micidium committere, & alia scelera pa-
trare, sunt actiones male, que tamen susci-
piuntur propter finem apparentur bonum.
Et quatenus causa Efficiens bonitatem finis mo-
vetur; Ita Studio si molestias devorant, dif-
ficultates exsorbent & labores varios exane-
stant propter eruditionem & ejus præmium
aliquando consequendum, cuius dulcedine
inflammantur, extimulanturque.

4. Nihil agit ultra vires. vel, *causa*
Efficiens non potest alii dare, quod ipsa non
babet. scil. 1. vel παθητικῶς, affectivè, for-
maliter & subjectivè. Ita ignis aquæ
dat calorem. aqua sibi relicta manu vel
alii membro frigus. vel ἀρεγμητικῶς, virtua-
liter & effective; sic Sol calefacit inferi-
ora. vinum inebriat ἕστε. vel eminenter,
ita ΔΕΛΙΣ dat nobis aures, oculos, manus,
facultatem locomotivam ἕστε. quæ ipse non
babet, sed aliquid hisce eminentius. Vel
secundum naturalem convenientiam;
ita pater surdus, cœcus, claudus, generare
potest filium, auditus, visu ἔτε integrirate
pedum gaudentem. 2. v. c. de agente
principali, non instrumentalí, sic semina
dicitur esse causa prolixi. sic malleus ferreus
in manu aurifabri, agit in aurum & ar-
gentum, qua, tamen ferro sunt præstan-
tiora.

5. Causa naturalis est determinata
 ad unum. v. c. 1. de causa naturali ra-
 tione propriæ virtutis, non prout hæc
 impeditur à potentia causæ superioris.
 Sic ignis non uscit in fornace Babylonica,
 propter

propter impedimentum à causa primâ objec-
tum. Sic aquæ Jordanis ad instar muro-
rum assurrexerunt. 2. de uno agendi
modo, non vero uno objecto; Sic Sol
semper eodem modò agit; quod vero lutum
induret, ceram, butyrum liqueficiat, capil-
lum dealbet, & cutem denigret; id evenit ob
diversitatem objectorum, seu subjectarum ma-
teriarum. 3. De uno contrariorum, sic
Sol non potest agere calefaciendo & frigefac-
iendo, illuminando & obscurando, ascendendo
& descendendo.

6. Positis causis naturalibus sufficien-
tibus & non impeditis, si sit admota
materia, necessariò ponitur effectus:
ut stipule in ignem conjectae sunt, ergo com-
burentur. v.c. de necessitate naturæ,
non coactionis: sic posito magnete poni-
tur attractio ferri, si scil. nihil impediat,
ut allium vel Adamas.

7. A causa per accidens & partiali
non valet consequentia, non Ergo seqvi-
tur: ille aurum terram fodiendo invénit, Ergo
& ego. Febris affert temperantiam, ergo est
bona. Exempli de causa partiali: ille habet
mult-

multos libros, ergo est doctus. Deus vult omnes homines salvos fieri, ergo et omnes salvantur; Nulla consequentia.

8. Causa Efficiens Voluntaria est libera & indifferens ad actionem. v. c. de iis rebus, quae sub objecto voluntatis ejus sunt. hinc voluntas DEI non dicitur indifferens ad bonum et malum; cum ejus objectum non possit esse, nisi bonum et verum. unde dicunt Philosophi: indifferentia ad bonum & malum non est de formali ratione libertatis.

9. Solitariæ causæ solitarius est effetus; ut fides à parte hominis sola est causa justificationis; ergo hæc ei soli adscribenda. Nec obstat: etiam gratia et misericordie divinae, ut et merito Christi, justificatio adscribitur. Resp. hæc non excluduntur, sed includuntur. sola dicitur fides, non quod sola existat, sed sola justificet; sola dicitur ex parte nostri, non ex parte DEI, gratiam offerentis et meriti Christi eandem promerentis.

10. Causa principalis non excludit secundarias & minus principales. non er-

go valet: DEUS est causa diluvii, ergo non pluviae. DEUS dat sapientiam, ergo informazione Praeceptorum, libraria supellecstile, & iugi exercitatione non est opus. Nulla consequentia.

II. Causae principalis & instrumentalis una est actio. Sic scriptio una est actio quam producit & scribens & calamus, ille tamen principaliter, hic instrumentaliter. v.c.
 1. de instrumentalis qvatenus est instrumentum, ita malleus, culter, forceps, subula. nunquam in aeternum possunt obire manus causae principalis, cum semper instrumenti vices agant; alias prout sunt peculiares res, peculiarem etiam habent formam & operationem. 2. Earum una est actio sed tamen diversimodè: Sic Cæsio quam securi vel bipenni peragit lignator, est una actio, quæ fit diversimodè, principaliter à lignatore; instrumentaliter vero à securi vel bipenni.

12. Essentia instrumenti consistit in usu. Scili: 1. qvatenus actu est instrumentum, Sic Logica quoad entitatem suam absolutam geste dicitur ars; quoad respectivam vero, est

instrumentum, quod in usu consistit. Et 2. in usu legitimo; non ergo sequitur: opes & dicitur sunt instrumenta hominis, illarum igitur essentia consistit in usu, & consequenter sunt dilapidanda; dilapidatio non est usus legitimus, sed illegitimus & abusus.

13. Remotis instrumentis, ad rem efficiendam necessariis, removetur etiam effectum. v.c. Si instrumenta sunt absolute necessaria, non secundum quid & arbitraria; binc etiam si cui trum est Instrumentum edendi vel patius secandi, non tamen est simpliciter necessarium, sed tantum secundum quid, unde illo remoto non propterea removetur actus edendi.

CAP. III.

De

MATERIA & FORMA.

MATERIA est causa interna ex qua res est; ut, ex farina panis, ex semine planta, ex corio calceus, ex aere statua. Estque sensibilis vel intelligibilis.

SENSILIS est, ex qua materiatum corporeum constat. Estque vel Imma-

nens

nens, qvæ aëtu manet in materiato: ut, aurum poculi aurei. aurum & argentum idoli. lana lanei panni. arboris materia lignum.

Transiens, ex qvâ essentialiter mutata materiatum constat: ut, *ex ovo fit pullus. ex semine transmutato nascitur animal. e vino & cerevisia fit acetum. e sanguine generatur caro.*

INTELLIGIBILIS est, ex qvâ materiatum incorporeum constat: ut orationis materia sunt dictiones. Syllogismi materia tres propositiones. sic intelligibilem materiam habent res Mathematicæ: triangulum, quadrangulum, rhombus, rhomboides.

Nota: Materia alia est productionis seu generationis, ex qvâ materiatum est confitutum; sic Mundus non habet materiam productionis, cum ex nihilo sit creatus, iuxta veritatem: Materiam noli querere, nulla fuit. habet tamen materiam compositionis, b. e. habet materiam coëxistentem ex qvâ compositus est; vel remotam, ut rudem & indigestam molam: vel propinquam, ut Cælum, terram, Elementa.

CANONES

1. Si materia est, materialum esse potest, & contra, scil: physice & ordinariè, DEUS enim qui non est alligatus ad causas secundas, hinc est eximendus, potest namque aliquid absque præexistente materia condere. ordinariè daret: ut, habeo farinam cum aqua, ergo possum perficere panes. Sutor habet corium, ergo potest consuere calceos. Faber non habet ferrum, ergo non potest cedere seram, clavim &c.

2. Cui tribuitur Materia, eidem etiam partes & proprietates materiæ tribuuntur, & contra: ut, Angeli non habent corpus, ergo nec carnem & ossa, nec ire, nec dormire, nec vigilare possunt. animæ non sunt conflatæ ex elementis, ergo nec corruptioni obnoxiae. Vas hoc est viereum, ergo fragile, v. c. I. De materia sensili, non intelligibili; sic dictio[n]ibus, quæ sunt materia orationis; propositionibus, quæ sunt materia Syllogismi, proprietates materiæ non possunt assignari; non enim vel extensio, vel positio partium extra partes, divisibilitas, & mensurabiliter, sic propriè conveniunt. 2. non tam